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Úvod

V této práci se budeme věnovat představitelům španělské Generace 98. Název této generace

pochází od roku 1898, kdy se Španělsko potýkalo s frustrujícím zážitkem, neboť ztratilo své

koloniální mocenství. Tato skutečnost vedla k politickým i ekonomickým změnám a k morálnímu

rozkladu Španělska. A právě představitelé Generace 1898 usilovali o obrodu Španělska a o nastolení

nového přístupu. Pozornost tedy bude věnována také situaci ve Španělsku koncem 19. století, neboť

tato situace ovlivnila působení celé Generace 1898.

Podíváme se na společenské a intelektuální vlivy, které na tuto významnou generaci

působily. Představíme si intelektuály Generace 1898. Přiblížíme si jejich literární tvorbu a jejich

filozofické myšlenky. Pozornost bude věnována i kulturnímu a historickému kontextu. Zaměříme

pozornost i na literární proudy, které ovlivňovaly uměleckou činnost celé generace. Krátce si

představíme představitele Generace 1898, tedy kromě Miguela de Unamuna a Antonia Machada, se

zaměříme i na Azorína, Pío Barojau, Jacinta Benaventeho a Ramóna del Valle-Inclána.

V této práci si přiblížíme převážně tvorbu Miguela de Unamunova a Antonia Machada.

Miguel de Unamuno proslul převážně jako autor esejů, ale také vynikl jako romanopisec. V jeho

beletristických dílech můžeme vysledovat jeho filozofické myšlenky a specifický literární projev.

Miguel de Unamuno totiž neuznává hranice klasického románu. V jeho beletrii neklade důraz na

líčení vnějšího okolí, ale pozornost soustředí na vnitřní prožitek postav a na mezilidské vztahy. Jeho

myšlenky i forma projevu jsou netradiční a pokusíme se ji v této práci představit. Jsou dokladem

charakteru literatury konce 19. století.
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Největší pozornost z jeho beletristické tvorby bude věnována jeho nivole Celý muž (Nada

menos que todo un hombre). Na této nivole, jak sám Unamuno tento termín používá, se pokusíme

ukázat některé Unamunovy filozofické myšlenky a vysvětlíme si co samotným termínem nivola

Unamuno zamýšlí. Dále se zaměříme na dvě hlavní esejistická a filozofická díla. Jsou jimi Tragický

pocit života v lidech a v národech a Španělské essaye.

Následně se budeme věnovat Antoniovi Machadovi, který proslul převážně jako básník a

jeho tvorbu si rovněž v této práci představíme. Pozornost bude věnována převážně jeho nejznámější

básnické sbírce Kastilské pláně (Campos de Castilla). Na jeho specifickém literárním projevu si

ukážeme charakteristické rysy Generace 1898 a poukážeme na dobové tendence, které se v tomto

díle promítají.

Antonio Machado prošel zajímavou proměnou ve svém literárním díle. Z počátku jeho

básnické tvorby se uzavírá do svého vnitřního světa. Následně můžeme sledovat transformaci, která

vedla k důležité skutečnosti. Vzhledem k tomu, že vyšel ze své uzavřenosti před okolním světem

tak otevřel prostor pro vnímání Španělska se všemi jeho problémy. Antonio Machado tak zaměří

pozornosti na španělský svět a na obyčejného španělského člověka. Jeho dílo je tak zajímavým

odrazem jak subjektivního přístupu představitelů generace 1898, tak historickými souvislostmi,

které se odehrávaly v pozadí.

V této práci si krátce pojednáme i o Ángelu Ganivetovi, který se do Generace 1898 oficiálně

neřadí, nýbrž je považován za jejich předchůdce. Jeho filozofické dílo Španělské idearium, které

vyšlo roku 1897, se vyznačuje tezemi, které daly podklad pro intelektuální úvahy Generace 1898 a

právě na tomto díle si některé základní myšlenky představíme. Následně si můžeme povšimnout

značné analogie v úvahách o španělském poevropštění u Miguela de Unamuna a Ángela Ganiveta.
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Literární projev Generace 1898 je často spojován s uměleckým vlivem modernismu, který

působí ve Španělsku koncem 19. století. Tomuto problému se budeme také věnovat a poukážeme na

rozdíly, ale také na analogie, které se vyskytují v obou literárních proudech. Budeme je reflektovat

na tvorbě jednotlivých autorů Generace 1898.
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Generace 1898

Název Generace roku 1898 se odvozuje od roku 1898, kdy Španělsko definitivně ztratilo

své koloniální prvenství. Tohoto roku totiž přišlo o své poslední kolonie Kubu, Portoriko a Filipíny.

Španělsko bylo do této doby značně izolované a nemělo tendenci se začleňovat se do evropského

celku. Tímto obratem však bylo nuceno přehodnotit vlastní zdroje a začít se integrovat

do evropského dění. Tyto skutečnosti vedly k rozvoji španělské tvořivosti a k novým impulzům

ve společnosti. Miguel de Unamuno byl nejstarším členem Generace roku 1898. Tato generace

se vyvinula z původní Skupiny tří, kterými byli Baroja, Azorín a Maeztu.1

,,Táto generácia znamená nepochybne návrat Španielska na svetovú umeleckú a filozofickú

scénu.“2 Jádro generace vzniklo z tzv. Velké pětky, kterými jsou Miguel de Unamuno, Azorín, Pío

Baroja, Jacinto Benavente a Ramón del Valle-Inclán. K těmto myslitelům se do Generace 1898

počítají dále Antonio Machado se svým bratrem Manuelem a i další umělci.3

,,Šlo o generaci definovatelnou nejen v ohledu literárním, ale zároveň sociologickém,

politickém a společenském. Nezbytnost definovat ji vyplývala u mladších generačních druhů ze

snahy o hlubší sebepoznání a vymezení vlastní totožnosti. Neboť generace 98 stála jak na prahu

dvacátého století, kdy se nevídaně zrychloval celosvětový společenský vývoj, tak na prahu

Španělska usilujícího o přimknutí k moderní Evropě, což znamenalo otevřít zároveň moderní

epochu španělského písemnictví.“4

1 Štúr, Martin. Tragika u Unamuna. s. 89-90.
2 Štúr, Martin. Tragika u Unamuna. s. 90.
3 Bělič, Oldřich, Forbelský, Josef. Dějiny španělské literatury. s. 7.
4 Forbelský, Josef. Španělská literatura 20. století. s. 29.
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Porážka Španělska roku 1898 vedla nejen k morálnímu úpadku, ale také znamenala následky

v oblasti politiky a ekonomiky. Španělé pocítili úpadek své země, která do této doby byla světovým

hegemonem. Právě v tuto chvíli se rodí nová Generace roku 1898. Její snahou bylo dostat

Španělsko z úpadku a duchovní zchátralosti. Oldřich Bělič v doslovu knihy Ábel Sánchez tvrdí, že

tato generace se snažila být generací obrody a nikoli pohromy. Obrodu Španělska

osmadevadesátníci shledávali ve dvou zásadních postupech.

Jedním byl návrat k tradicím a druhým tzv. poevropštění. Jejich snaha se soustředila na

tradice, ve kterých jsou promítnuty největší ctnosti Španělů. Jednalo se například o hrdinství a

odvahu usilovat o vznešené ideály. Poevropštění Španělska mělo spočívat v jeho povznesení na

stejnou úroveň dobové evropské kultury. Rok 1898 tedy byl mezníkem k obrodě španělství.

Představitelé této nové generace se zabývali niterními úvahami, které byli plné úzkosti o

španělském národě a jeho úloze v dějinách lidstva. Tázali se o podstatě španělství a hledali tak

příčiny úpadku. Tímto sebepoznáváním zároveň hledali možné zdroje řešení.5

V publikaci Dějiny španělské literatury můžeme najít následující definici. ,,Termínem

generace roku 1898 se ve španělské literární historii označuje skupina spisovatelů, kteří začali tvořit

na přelomu 19. a 20. století a jejichž profil jakožto ,,generace“ se vyhranil právě v ovzduší

vyvolaném osudnou porážkou.“6

Dle Donalda L. Shawa se na Generaci 1898 můžeme dívat ze tří úhlů. Jedním z nich je

obnova ideálů a přesvědčení, druhým je interpretace související se španělským problémem z

hlediska mentality, tedy politických, ekonomických a sociálních problémů a třetím hlediskem je

literatura jako odraz dobových problémů. 7 První překážkou při zkoumání působení generace 98 je

jejich tendence k přehánění. Například u Azorína, který se vyznačoval sociálním protestem. Právě

Azorín provokativně charakterizoval dobovou moderní španělskou literaturu jako kritiku sociální a

politickou.8

5 Unamuno, Miguel de. Ábel Sánchez. s. 133-134.
6 O. Bělič, Forbelský, J. Dějiny španělské literatury. s. 171.

[…]

207 Unamuno, Miguel de. Mlha. s. 24.
208 Unamuno, Miguel de. Mlha. s. 24.
209 Bělič, Oldřich, Forbelský, Josef. Dějiny španělské literatury. s. 180.
210 Bělič, Oldřich, Forbelský, Josef. Dějiny španělské literatury. s. 180.
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,,Miguel de Unamuno však nikdy nezapomíná, že společným jmenovatelem poesie

a náboženství je bolest a že božské a nesmrtelné je to, co trpí. Láska k nesmrtelnosti

je individuálním procítěním bolesti hluboko v sobě. Štěstí není důležité, protože láska

je resignovaným zoufalstvím; pouze soutrpění je jediným osvobozením od bolesti.“211

,,Vliv těchto mužů – ať již jejich existenci uzavřeme do pojmu semknutější literární

generace, anebo ji sledujeme v širším rámci modernismu na prahu 20. století – byl pro formování se

moderní španělské literární kultury a pro její vstřícnost vůči kultuře ostatní Evropy zásadní. Jak

jsme však mohli zjistit, ještě v letech jejich soustředěného působení na začátku 20. století se

objevily nové radikální impulsy, jež vzešly z generace mladší, nazvané rokem 1914.“212

211 Unamuno, Miguel de. Španělské essaye. s. 6.
212 Forbelský, Josef. Španělská literatura 20. století.. s. 32. CITA
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Závěr

Cílem této práce bylo představit španělské intelektuální hnutí označované Generace 1898.

Pozornost byla věnována společenským a intelektuálním vlivům, které na tuto generaci působily.

Poukázali jsme i na dobové historické souvislosti. Představili jsme si intelektuály Generace 1898 a

jejich literární tvorbu, ve které se odrážela intelektuální situace Španělska koncem 19. století.

Přiblížili jsme si i kulturnímu a historickému kontextu, ve kterém tito představitelé tvořili.

Hlavním představitelem Generace 1898 byl Miguel de Unamuno a hlavním předmětem této

práce byla jeho beletristické tvorba. Převážně jsme se pokusili o interpretaci určitých filozofických

myšlenek obsažených v jeho nivole Celý muž. Přiblížili jsme si jeho beletristickou tvorbu a literární

i politické tendence, které na jeho činnost působily.

Dále byla pozornost věnována významnému básníku Generace 1898, kterým byl Antonio

Machado. Na jeho básnické tvorbě bylo poukázáno na důležité mezníky v jeho literárním vývoji.

Prošel zajímavým vývojem, který je odrazem situace ve Španělsku.

V první části práce je pozornost věnována Generaci 1898 a situaci ve Španělsku závěrem

19. století. V této části jsou přiblíženy kulturní a intelektuální vlivy, které působily ve španělském

prostředí závěrem století. Následně jsme se věnovali hlavním představitelům této generace.

Zaměřili jsme pozornost na beletristickou, básnickou i dramatickou podobu španělské literatury 19.

století. Do této části jsme zařadili kapitolu věnující se Ángelu Ganivetovi, který sice do Generace

1898 nepatří, ale jeho filozofické dílo Španělské idearium nastolilo myšlenky, které s Generací

1898 značně souvisejí. Dokonce bývá Ángel Ganivet považován za předchůdce této generace. Na

jeho díle Španělské idearium jsme se pokusili nastínit základní myšlenky, ze kterých intelektuálové

Generace 1898 vycházeli.
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Následující část pojednává o osobnosti Miguela de Unamuno. V této části je přiblížena jeho

osobnost a charakter jeho literárního projevu. Následně se věnujeme beletristické tvorbě Miguela

de Unamuna. Představili jsme si jeho romány a ukázali jsme si, čím se Unamuno odlišoval od

dobového literárního projevu. V této části je pozornost nejvíce věnována interpretaci novely Celý

muž. Na tomto díle jsme se pokusili představit jeho filozofické myšlenky a ukázat jeho specifický

literární projev. Reflektovali jsme základní filozofické myšlenky Miguela de Unamuna. K tomuto

účelu nám posloužily dvě jeho základní esejistická díla – Tragický pocit života v lidech v národech

a Španělské essaye.
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Resumé

The intention of this work was affect the spanish generation of 1898. The work is devoted to

social, cultural and historical functions. This work is interested in intellectual influences about this

spanish generation of 1898. Introduce a leaders of generation and their philosophical and

intellectual views. We focus to their literary creation. We show spanish literature of 19. century on

their works. Like the spanish literature transform is illustration of contemporary situation in Spain.

We show some writers of this generation like are Azorín, Pío Baroja, Jacinto Benavente and Ramón

del Valle-Inclán. We show some their works and intelectual references their effect.

We will focus to two leaders of generation of 1898. First will be Miguel de Unamuno. He is

considered to main protagonist of generation 1898. On his work we try show main thesis of this

generation and intellectual situation of Spain at the turn of 19. and 20. century. Miguel de Unamuno

brings a new form of literature and is interesting reflection of cultural divide of thought. We will

focus to his novel Nada menos que todo un hombre. On this work we show some philosophical

thesis. Miguel de Unamuno does not recognize a clasic form of novel and he creates a new form

which he himself called nivola. He based on the internal experiences and impressions. Surrounding

world is on background. This is illustration of contemporary transformation of spanish thoughts late

19. century.

Further we will pay attention to second protagonist of generation 1898. Is it Antonio

Machado, the most famous poet of this generation. Antonio Machado brings a new form of poetry

and his work is interesting for him artistic expression. He uses specific expression and we try

introduce it. From the beginning he closes to him subjective soul. Afterwards he opens to rest of the

world and he is interested in spanish occasions and problems. This fact brings a element which is

important for representative of generation 1898.

We will shortly focus to Ángel Ganivet which is not a member of Generation 1898, but he is

considered to predecessor this generation. Some his thoughts are very important fot later generation

and we shall introduce it.
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