FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra filozofie

## PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

**Práce** (co se nehodí, škrtněte): diplomová / bakalářská

**Posudek** (co se nehodí, škrtněte): vědeckého / oponenta

**Práci hodnotil(a):** Mgr. Marie Větrovcová, Ph.D.

**Práci předložil(a):** Mariana Věrná

**Název práce:** Španělská kultura, filosofie a věda: Generace 98

### 1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo představit španělskou kulturu, filosofii a vědu se zaměřením na tzv. Generace 1898 v kontextu společenských a intelektuálních dobových vlivů. Hlavní důraz měl být kladen na kulturní dějiny a dějiny španělské literární tvorby. Podle zadání měl být manifestován tzv. španělský problém, který není v textu formulovaný, natož blíže vysvětlený. Cíl byl splněn jen z malé části, převážně setrval z velké části v oblasti dějin literatury, vykročení k filosofii bylo sporadické, věda byla reflektována pouze v obecné rovině a nešla ani náznakem ke spojitostem s konkrétními vědeckými poznatky.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Téma práce je dostatečně nosné, českému prostředí ne příliš otřelé a při hledání kořenů některých filosofických i kulturních otázek přináší zajímavé podněty dnešní době i aktuálním otázkám evropských studií. Diplomantka tento potenciál práce sice otevřela, ale bohužel ho dostatečně nevypověděla (ačkoli jsou pasáže, ze kterých je zřejmé, že práce by měla možnost aspirovat až na výborné hodnocení, pokud by jí bylo věnováno více v čase rozloženého úsilí a pečlivější práci ve filosofických rozvahách). Práci uchazečka opřela o autory esejů a španělské literatury Unamuna, Machada, Benaventeho, Ramóna del Valle-Inclán, Azorína, Baroju y Nessi.

Text působí dojmem prvotní skici, na které by se teprve diplomová práce mohla vystavět. Často se nacházejí jen vytržené citace či parafráze, kterým chybí dopsat myšlenkové opodstatnění, tedy vlastní tvůrčí přístup. Přebírané citace jsou záměrně dlouhé a budí dojem vaty, která dodá práci objem, bohužel ne hutnost. Objem použité literatury a její náročnost s ohledem k tématu (pouze jediná ve španělštině) je na diplomovou práci nedostačující.

Pro diplomovou práci nepovažuji za vhodné, aby byla z velké části (23 stran ze 60) **referátem jediného navíc sekundárního zdroje** (Josef Forbelský: *Španělská literatura 20. století*), s primární literaturou se lze setkat pouze u Unamuna. U tohoto autora diplomantka přespříliš podrobně literárně zpracovala jeho novelu *Celý muž*, k dílům *Ábel Sánchez* a *Mlha* se vyjadřovala přiměřeněji. Práce k literárnímu dílu tohoto autora se jeví nejhlubší v rámci celého textu, bohužel vyváženost se sekundární španělsky psanou literaturou chybí (vhodné by bylo porovnání práce česky a španělsky psaných reflexí), takže nelze o celé Generaci 1898 vypovídat jen skrze něj.

U ostatních autorů se diplomantka omezila pouze na rozборы literární, přesahy do filosofie či vědy jsou jen v náznacích a pro čtenáře zůstávají zahalené. Vystavávají tak následující otázky a problémy: Proč práce nepojímá Ganivetovy filosoficky laděné eseje, např. *España filosófica contemporánea*? Jak se u Baroji projevují odkazy německé idealistické filosofie? V pasáži věnované Antoniu Azorínovi není žádný odkaz na jeho pojetí/kritiku vědy, ani španělskost, ani filosofii (ačkoli se nabízejí díla *España – Hombres y paisajes* nebo *Las confesiones de un pequeño filósofo, Cándido*). Chybí jakákoli širší zmínka o Machadových filosoficky laděných prózách – proč se diplomantka zaměřila právě a jen na Kastilské pláň? (s. 38, na s. 39 psáno jako Kastilské pole)

Zajímavé otázky jako je vztah nejen vědy a moudrosti, jak je naznačeno, ale též racionality, racionálního uchopování ne-konečnosti, pravdy, zodpovězené nejsou (ale naznačené ano). Chybí hlubší a podrobnější evropský filosofický kontext, aby bylo patrné, z čeho autoři vycházejí, na co reagují, tj. proč chtějí či nechtějí

poevropšřovat Španělsko, kdo vytváří koncept španělství (Španělé nebo ne-Španělé). Pěkná by byla paralela s podobnými otázkami v jiných částech Evropy (včetně středoevropského prostoru). (s. 14-18). Jaký je vztah Generace 1898 a Ortegy y Gasset (který je zmíněn na s. 28)?

Pokud autorka chce čtenáři přiblížit některé filosofické pojmy (racionalismus, idealismus, anarchismus atd., s. 20 a další) měla by nahlédnout aspoň do filosofických slovníků. Chybí prokázání hlubší filosofické erudice (např. s. 20 „Člověk je dle tradice tvor rozumný“ – podle které?, kdo je proponentem této tradice?). Jakými prostředky má filosofie uchopovat cit? Jak přechází Unamunův princip jedinečnosti člověka na jedinečnost národa? (s. 19).

Úroveň argumentace odpovídá spíše bakalářské než diplomové práci. (např. s. 18-20, s. 23 („Španělsko je díky Pyrenejím hradbou...“ má být asi „Španělsko je díky hradbě Pyrenejí...“). Autorka též nerozlišuje duchovní a duševní prázdnotu (s. 20). Vyjádření „[Azorín se] věnuje otázkám sociologickým“ (s. 26) (ač se evidentně myslí „otázkám sociálním“) už není uznatelné ani pro bakalářskou práci, natož pro diplomovou.

Španělsko podle autorky prošlo „řadou invazí“. Uvažuje některý z evropských autorů mimo španělskou tradici podobně jako Ganimet o vitalistické podstatě teritoria? Vysvětlete, co znamená, že španělský duch unikal do čtyř světových stran (s. 23).

U autorů jsou někdy zmíněna životopisná data, jindy vůbec. Někdy beze jmen (Azorín), jindy nepřesně (Peño namísto Peño). Příkladem hrubé obsahové chyby je též „[Antonio Machado se narodil ... 1875.] V samotném závěru 18. století absolvoval cestu...“ (s. 35).

Generace 1898 je místy psaná jako Generace 98, Generace 1898, generace 1898, ale i Generace 1989 (s. 12).

Logické členění textu se nejasné, nepřehledné až chaotické. Struktura práce není zjevná.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

Jazykový projev je zoufalý. Minimálně do 40. strany není jediné bez překlepu, hrubé chyby či chybné deklinace („s určitými glosami“ (s. 38), „od typickýho přístupu“ (s. 37), „vrátil“, „jí“ (s. 29), „ale se vzniklou situaci již nemůže vrátit“ (s. 34), „Spinozovi teze“ (s. 15), „skrže tyto periodika“ (s. 24) a další a další...). Text má často hrubé chyby také v interpunkci, což znesnadňuje porozumění logické struktuře argumentace. Celkové množství těchto chyb velmi výrazně narušuje čitelnost textu.

Grafická úprava je rovněž nevyhovující (chybí číslování kapitol, kurzivní odlišení názvů děl, jednopísmenné předložky a spojky na konci řádků, úprava poznámek pod čarou atd.).

Španělské názvy děl se vyskytují spíše nahodile, ve španělštině jsou chyby v psaní ñ, nahrazované českým ň. V anglickém shrnutí jsou rovněž jazykové chyby.

Problém je rovněž v rozsahu původní práce (**jen necelých 47 normostran**).

### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Práce je především nedbalá po všech stránkách, a tudíž pro úroveň magisterského gradu nevyhovující.

Silnou stranou práce je její potenciál, který může vést ke kvalitní a přínosné práci. Bohužel v tomto stavu je tento potenciál téměř zapřen.

### 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Píšete: „Marxům Kapitál byl publikován roku 1886 v Madridu“ (s. 42). Prosím, vysvětlete.
2. Jak Kierkegaard ovlivnil Unamunovo pojetí anarchismu? (s. 42-43).
3. Na s. 36 zmiňujete rozpor mezi esenciálností a časovostí u Machada. Kterí evropské myslitelé rovněž takto uvažují?

### 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Posouzení nechávám na průběhu obhajoby, podle textu spíše nevyhověla.

Datum: 18. května 2015

Podpis: